§. 12. Cæterum quod supra dicebamus, parentes alimenta debere liberis non solum primi, sed & ulteriorum gradum, si ipsorum parentes non amplius extent; à quibus ali queant; (vid. lib. 7. D. de his qui sui vel alien. jur. sunt. lib. 2. §. 7. D. de excuf. tutor.) inde præcipue petitur æquitas juris quod vocant repræsentationis; per quam liberi in locum defuncti sui parentis promoveri intelliguntur, ut ex majorum hæreditate idem capiant, quod pater ipsorum capturus fuerat, si eo tempo-

tempore adhuc viveret; utque adeo in stirpes succedant cum illis, qui cum patre ipforum æquo gradu fuerant. Et sane valde miserum erat, ut super luctum ex præmature obitu etiam exciderent illis bonis, ad quæ habenda spes lege aut destinatione majorum parentibus ipforum jam fuerat collata. Add. *Bæch. ad Grot. d. l. §. 6.* Quod si autem leges civiles alicubi tale jus repræsentationis non admiserint, patre præmature orbi id tanquam fatalem calamitatem ferent.

§. 13. Deficientibus liberis primi & ulteriorum graduum, successionem deferri adscendentibus rationis erat; tum quia ut plurimum à parentibus sunt profecta ista bona, aut saltem semina velut eorundem, quæ liberi postea auxerunt; tum quia parentum beneficia id cum primis merentur. Quos, cum alias optarent bona sua in liberos devolvere, eosque habere superstitibus, ubi ordo naturæ versus fuerit, vel lamentabili illo solatio hæreditatis utcunque demulceri par erat. *Plinius panegy.* Abunde misera res est pater filio solus hæres. l. 15. D. de inoffic. testam. l. *Julianus.* D. si quis omissa causa. l. liberi C. de inoff. l. ult. C. de Institut. §. 2. *Instit. de Scto Tertull. l. si qua C. ad Sctum Tertull.* Philo *Judeus de vita Mosis.* l. 3. isthunc circa hæreditates à Mose ordinem institutum memorat, ut primo loco vocentur filii, his deficientibus, filix, tum fratres, quarto loco patruum, quo argumento etiam colligit, patres fieri posse hæredes filiorum. *Suulum enim foret credere,* inquit, *patruo concedi hæreditatem fratris filii, ut patris cognato, ipsi vero patri eam auferri. Verum quia lex naturæ jubet filios parentibus hæredes succedere, non parentes filii, hoc ut ominosum, & piis votis contrarium tacuit; ne pater materque viderentur lucrari ex immaturis filiorum mortibus & luctu inconsolabili, oblique tamen ipsos vocavit ad jus, quod permittit patruis, ut & decorum servaretur, & bona manerent in familia.* Accedit in quibusdam parentibus debilitas & egestas senii; qua oppressos alias liberi alere tenebantur. Id quod lege Attica expresse fanciebatur. *Isæus orat. VII.* Jubet lex parentes alere, parentes vero sunt mater & pater & avus; si adhuc vivant. Illi namque generis principium sunt, & bona eorum posteris per manus traduntur. Quapropter eos alere necesse est, etiamsi nihil reliquerint. Add. *Grotius d. l. §. 5. & Ziegler. ad. d. l.* Quod si tamen atrocibus odiis atque injuriis filium pater ceter rationem prosecutus fuerit, nulla secuta reconciliatione, recte pater ab hæreditate filii poterit excludi. Sicut & ille, qui recens natum exposuit. Huic enim præferendum illum, qui onus educationis susceperit, dubium non est. Sed & naturali patri adoptivum hæc præferri æquum videtur, ut hic recuperet, quæ in alienæ prolis educationem impendit. Id quoque observandum, Jctos in successione adscendentium non admittere repræsentationem, uti in successione descendente, v. g. si quis improlis moriatur, relicto patre, & avo materno, hic in filix suæ locum non admittetur. Cujus rei ratio hæc videtur, quia naturaliter spes successionis non ascendit, sed descendit; adeoque filio jam erat spes succedendi patri; quam spem in suos quoque liberos ipse transmittere potest. Matri autem nunquam spes aut votum fuit prolis suæ hæreditatem cernere. Unde nec eandem contra naturæ feriem ad majores suos potuit remittere; adeoque merito proximus remotiores hæc excludet.